DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 15/09/2025

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025​
EDITAL Nº 5: DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM

A RIOFILME, no uso de suas atribuições, torna pública a lista das propostas cuja inscrição foi

preliminarmente VALIDADA ou NÃO VALIDADA. Conforme edital, a etapa de VALIDAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES consiste na conferência dos documentos comprobatórios das disposições especificadas

nos itens 6.2. e 6.3, encaminhados na etapa de INSCRIÇÃO.

O PROPONENTE que tiver sua INSCRIÇÃO NÃO VALIDADA poderá apresentar recurso, no prazo de 3

(três) dias úteis, através do preenchimento dos campos de apresentação do RECURSO - ETAPA DE

VALIDAÇÃO na página da PROPOSTA no sistema de inscrição.

A Riofilme fará atendimento telefônico para sanar eventuais dúvidas exclusivamente a proponentes

cujas inscrições não foram validadas. O atendimento será realizado pela Coordenação de Seleção e

Contratação de Investimentos, entre 10h e 17h, por meio do telefone 2225-7082.

I - APORTE ATÉ R$ 1.000.000,00

INSCRIÇÕES VALIDADAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 7222

PROPOSTA: VELHOS BANDIDOS

PROPONENTE: SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.

Nº DE INSCRIÇÃO: 7947

PROPOSTA: OCEÂNICO

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

II - APORTE ATÉ R$ 500.000,00

INSCRIÇÕES VALIDADAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 6820

PROPOSTA: PROTEÇÃO

PROPONENTE: GABRIELA DIAS HOLZ PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 6837

PROPOSTA: VIVA MARÍLIA

PROPONENTE: MAPA FILMES DO BRASIL LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 6923

PROPOSTA: CHORÓDROMO

PROPONENTE: SARAGUINA FILMES E PRODUÇÕES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 6924

PROPOSTA: SERRA FINA : ALÉM DAS CINZAS

PROPONENTE: SARAGUINA FILMES E PRODUÇÕES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7204

PROPOSTA: GENI E O ZEPELIM

PROPONENTE: SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.

Nº DE INSCRIÇÃO: 7284

PROPOSTA: ESTRANHO AMOR

PROPONENTE: H20 DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A

Nº DE INSCRIÇÃO: 7288

PROPOSTA: PEQUENAS CRIATURAS (SUPER PODERES)

PROPONENTE: BANANEIRA FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7338

PROPOSTA: AURORA

PROPONENTE: LIVRES DISTRIBUIDORA DE AUDIOVISUAL LTDA-ME

Nº DE INSCRIÇÃO: 7406

PROPOSTA: PAPAGAIOS

PROPONENTE: OLHAR DISTRIBUIÇÃO DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7478

PROPOSTA: CORAÇÃO DAS TREVAS - O FILME

PROPONENTE: SPLIT ANIMATION EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7630

PROPOSTA: A VIDA DE CADA UM

PROPONENTE: FREESPIRIT DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7634

PROPOSTA: EZEQUIEL & ESTEVÃO

PROPONENTE: PLANO GERAL FILMES E VIDEOS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7657

PROPOSTA: CHEIRO DE DIESEL

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7721

PROPOSTA: PEIXE ABISSAL

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7743

PROPOSTA: MAIS UM DIA, ZONA NORTE

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7744

PROPOSTA: PARADEIROS

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7811

PROPOSTA: ECONOMIA DE FRANCISCO E CLARA

PROPONENTE: ESMERALDA FILMES DISTRIBUIÇÃO E LOCACAO LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7929

PROPOSTA: VEIAS ABERTAS

PROPONENTE: TUCUMAN DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7935

PROPOSTA: IROKO, A ÁRVORE SAGRADA

PROPONENTE: TUCUMAN DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7949

PROPOSTA: APENAS COISAS BOAS

PROPONENTE: OLHAR DISTRIBUIÇÃO DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7953

PROPOSTA: A MISS

PROPONENTE: OLHAR DISTRIBUIÇÃO DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7998

PROPOSTA: TRAGO SEU AMOR

PROPONENTE: H20 DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A

Nº DE INSCRIÇÃO: 8058

PROPOSTA: PAU D'ARCO

PROPONENTE: CAJUÍNA AUDIOVISUAL LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8092

PROPOSTA: RIO, DO SAMBA AO CINE - O FILME

PROPONENTE: DI MAURO CULTURA E ARTE PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 8194

PROPOSTA: CANSEI DE SER NERD

PROPONENTE: H20 DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A

Nº DE INSCRIÇÃO: 8241

PROPOSTA: O TABLADO E MARIA CLARA MACHADO

PROPONENTE: GRAVINART PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8281

PROPOSTA: AS VITRINES

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

Nº DE INSCRIÇÃO: 8371

PROPOSTA: MEDLEY

PROPONENTE: VITRINE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8375

PROPOSTA: O RISO E A FACA

PROPONENTE: VITRINE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8377

PROPOSTA: A EXTRAORDINÁRIA VIDA DE CARLO ACUTIS

PROPONENTE: ESMERALDA FILMES DISTRIBUIÇÃO E LOCAÇÃO LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8410

PROPOSTA: O DESERTO DE LUIZA

PROPONENTE: VITRINE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8414

PROPOSTA: POR NOSSA CAUSA

PROPONENTE: LUDWIG MAIA ARTHOUSE DISTRIBUIDORA DE FILME LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8420

PROPOSTA: NADA A FAZER

PROPONENTE: LUDWIG MAIA ARTHOUSE DISTRIBUIDORA DE FILME LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8430

PROPOSTA: FOGARÉU

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

Nº DE INSCRIÇÃO: 8435

PROPOSTA: CARTOGRAFIA DAS ONDAS

PROPONENTE: RETRATO FILMES LTDA

INSCRIÇÕES NÃO VALIDADAS​
Nº DE INSCRIÇÃO: 6999

PROPOSTA: PROCURANDO MAYA DEREN

PROPONENTE: MAGIA ARTES GRÁFICOS INTERATIVIDADE CINEMA INDEPENDENTE

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II; ANEXO IV

Nº DE INSCRIÇÃO: 7387

PROPOSTA: AGORA É QUE SÃO ELAS

PROPONENTE: MP2 PRODUÇÕES EIRELI

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3. III; ANEXO IV

Nº DE INSCRIÇÃO: 7661

PROPOSTA: OS IRMÃOS SEGRETO

PROPONENTE: BANG BANG FILMES PRODUÇÕES EIRELI

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 17.9

Nº DE INSCRIÇÃO: 7716

PROPOSTA: ARY

PROPONENTE: ELO AUDIOVISUAL SERVIÇOS LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3. III; ANEXO IV

Nº DE INSCRIÇÃO: 7729

PROPOSTA: DONA ONETE

PROPONENTE: VEREDA FILMES LTDA.

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 7747

PROPOSTA: ERA UMA VEZ...MINHA PRIMEIRA VEZ

PROPONENTE: NA PARALELA FILMES LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 7872

PROPOSTA: NADA SOBRE MEU PAI

PROPONENTE: MODO OPERANTE PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3. III

Nº DE INSCRIÇÃO: 7966

PROPOSTA: UMA NOITE DE CRIME - BRAZILIAN PURGE

PROPONENTE: MARCELO NASCIMENTO DOS REIS

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II; 6.3. VII - C); 6.3.  VII - A); 6.3. III; ANEXO IV

Nº DE INSCRIÇÃO: 8001

PROPOSTA: KOPENAWA: SONHAR A TERRA-FLORESTA

PROPONENTE: INDIANA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS EIRELI ME

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 8051

PROPOSTA: DOVAL: O GRINGO MAIS CARIOCA DO FUTEBOL

PROPONENTE: INDIANA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS EIRELI ME

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 8153

PROPOSTA: CICLO

PROPONENTE: O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 8167

PROPOSTA: CRIATURAS – UMA AVENTURA ENTRE DOIS MUNDOS

PROPONENTE: RETRATO FILMES LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3. III; 6.3. IV

Nº DE INSCRIÇÃO: 8188

PROPOSTA: QUERIDO MUNDO

PROPONENTE: O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 8232

PROPOSTA: PERTO DO SOL É MAIS CLARO

PROPONENTE: O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3.II

Nº DE INSCRIÇÃO: 8323

PROPOSTA: POR NOSSA CAUSA

PROPONENTE: LUDWIG MAIA ARTHOUSE DISTRIBUIDORA DE FILME LTDA

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 17.9

Nº DE INSCRIÇÃO: 8400

PROPOSTA: OS IRMÃOS SEGRETO

PROPONENTE: BANG BANG FILMES PRODUÇÕES EIRELI

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: 6.3. VII - c); 6.3.  VII - a)

Nº DE INSCRIÇÃO: 8460

PROPOSTA: QUATRO MENINAS

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

ITEM(NS) EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO IV